



GAZETA WIELKIEGO XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

w Sobotę dnia 2go Września.

OBWIESZCZENIE.

Anszałgi kompetencyjne za dawniejszey Administracyi krajowey Pruskiej dla dawniejszych Posiedzicieli teraźniejszych dobr Skarbowych Wielkiego Xięstwa Poznańskiego sporządzone, oznaczają kompetencyą roczną każdego prawo do niej mającego. Przed odebraniem tychże anszłagów i wszelkich wypłaty kompetencyi tyczących się aktów, w archiwum Dyrekcyi Generalney Dóbr i Lasów Narodowych w *Warszawie* jeszcze znajdujących się, wypłata Kompetencyi zacząwszy od pierwszego Czerwca r. b. ani w ogólności, ani w szczególności, urzędzoną być może.

Do tego więc czasu każdy do kompetencyi prawo mający, powinien albo być cierpliwym, lub też się starać o dowody gruntowne usprawiedliwiające, z jakich dobr Skarbowych Wielkiego Xięstwa Poznańskiego kompetencya iemu się należy, o wiele takowa podług początkowie sporządzonych anszłagów kompetencyjnych rocznie wynosi, a to końcem ustanowienia i zaasygnowania oneyże za kwartał od 1. Czerwca do ostatniego Sierpnia r. b.

Wszyscy do kompetencyi prawo mający, powinni się do tego stósować, i wnioski swoje w tym mierze, podług Departamentów, w których dobra Skarbowe, z których im się kompetencya należy, są sytuowane, albo do Królewskiej Kommissyi Regencyjney Higiey Sekcyi w *Poznaniu* lub *Bydgoszczy* uczynić.

Poznań dnia 18. Sierpnia 1815.

Królewsko-Pruski Naczelnny Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego,
Zerboni di Sposetti.

OBWIESZCZENIE

tyczące się fabrykacyi i handlu tabaki.

Gdy podług rozporządzenia JW. Ministra Przychodów z dnia 11. Lipca r. b. fabrykacya i handel tabaki w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem wolnym odład ma być procederem, ulegającym jedynie zwyczajnym poborowym Kontrollom i ograniczeniom, iakie teraz mają miejsce lub w przyszłości

za złożeniem przepisanych zaświadczeń wydawane będą.

W celu więc uzyskania paszportów, udawać się należy do przyzwoitej Zwierzchności.

Poznań dnia 23. Sierpnia 1815.

Dowodzący Generał
w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem,

de Thümen.

Naczelny Prezes

Zerboni di Sposetti.

Z Wiednia dnia 19. Sierpnia.

Gazeta dworska potwierdza wiadomość, iż Wódz naczelny Xiążę Szwarzenberg, przesłał przez gońca rozkaz pułkom Austryackim, ciągnącym jeszcze do *Francyi*, ażeby niezwłocznie ruszyły w odwrot do państw Austryackich.

Dunay wezbrawszy nagle przez ciągłe ulewy, wiele szkody narobił.

Zagajenie seymu związkowego w *Frankforcie*, odłożonem bydź ma do dnia 1go Listopada r. b. Mniemają, iż były Prymasowski Minister stanu, Baron *Albini*, przeznaczonym jest do przyzdowania na nim wznaczeniu Posła Austryackiego.

Podług wiadomości z *Paryża* dnia 3. t. m., Ministrowie gabinetowi sprzymierzonych Monarchów podpisali tegoż dnia konwencyą, mocą której *Napoleon Bonaparte* zawiezionym zostanie na wyspę *S. Heleny*, gdzie oddany będzie pod straż N. Króla Brytańskiego, który jest Sprzymierzeńcom za jego osobę odpowiedzialnym. Mianowani bydź mają Kommissarze ze strony *Austrii*, *Rossyi* i *Prus*, ażeby w miejscu czuwali nad dopełnieniem konwencyi. (Na Kommissarza Austryackiego przeznaczają Barona *Stürmer*, syna Cesarskiego Internuncjusza w *Carogrodzie*.) Głoszą, iż Król Francuzki wezwany zostanie od Sprzymierzeńców, ażeby także z swej strony posłał tamże Kommissarza.

Przybywszy Pani *Murat* do zamku *Haimburg*, posłała Koniuszego do Arcy-Xiężniczki *Maryi Ludwiki* do *Baden* z doniesieniem o swém przybyciu, po czem ta, iak

powiadaia, kazała ją powitać przez Prefekta pałacu *Beausset*.

Małżonka *Lucyana Bonapartego*, była w swojej włości niedaleko *Rzymu* w niebezpieczeństwie stania się ofiarą zaciętości pospólstwa.

Słychać, że dwór Neapolitański na poczet kontrybucyi 20 millionów wynoszący, wypłacił już *Austrii* 6 millionów. (Podług innych gazet kontrybucya ta 24 miliony wynosi.)

Na rozkaz Króla Neapolitańskiego, oblężenie *Gaety* zamienione zostało w blokadę, ponieważ nic na tém niezależy, czyli twierdza ta prędzey lub późniey upadnie, co jednak nastąpić musi.

Z Frankfortu dnia 20. Sierpnia.

Nic bardziey nie dowodzi upartości i ślepego przywiązania osady i mieszkańców *Landawy*, iak wielkie festyny, które się tamże odbyły dnia 15. t. m., iako w dniu tak nazwanej uroczystości *Napoleona*. W południe wystrzelono 101 razy z dział najeęższego kalibru. Wieczorem powtórzone te wystrzały. Rzecz zastanowienia godna, że w *Hunindze*, *Befort*, *Besançon*, *Landawie* i t. d. jednego i tego samego dnia czerwoną chorągiew wywieszono.

W *Dolney Kalabrii*, dokąd zbiegły szczątki rozprzężonego wojska Neapolitańskiego, panują rozruchy, przeciwko którym naydzielniejsze przedsięwzięto środki.

Od Menu dnia 22. Sierpnia.

Królewsko-Pruski Generał Major *Rödlich*,

udać się z *Bonapartem* na wyspę *S. Heleny*, jako kommissarz Pruski.

Twierdze *Thionville*, *Longvy* i warownia *Sedan*, bronią się jeszcze. *Montmedy* poddało się w bardzo dwuznacznym sposobie, który się wkrótce wyjaśnić musi.

Przez *Leodium* przeszło znowu kilka wołów ze zbiorami kunsztu z Paryżkich Mułów.

W wielu departamentach we *Francyi*, panuje ciągle największy nieład. Wszędzie się szarpia stronnictwa; wszędzie muszą brać do więzienia źle myślących.

W *Nismes* spalono 62 domów; ze swarami politycznymi, łączy się tam fanatyzm religijny; protestanci walczą z katolikami; rozsiano pogłoskę, iż Xiężna *Angouleme* niecierpi dłużej we *Francyi* protestantów.

Z Bazylei dnia 14. Sierpnia.

Dnia 10. rozpoczęło się znowu strzelanie pod *Huningą*. Bombardowano zewnętrzne warowne twierdze.

Dnia 11. dowiedzieliśmy się, iż Generał *Lecourbe* istotnie wypowiedział zawieszenie broni. W nocy dnia 11. i 12. robili Austriacy przykopy pod *Bourglibre* i *Neuburg*, Wsie te i *Mała Huninga* wielkiej doznały szkody przez ogień twierdzy.

Dnia 11. kazał *Barbanegre* oświadczyć, że jeżeli następującego rana nieodbierze żądanej summy, natychmiast każe na nowo rozpocząć bombardowanie *Bazylei*. Wszystko jednakże pozostało spokojnie, lubo rząd przysposobił się do gaszenia ognia.

Dnia 13. przywieźli podróżni wiadomość, iż z okolicy *Befort* słyszeli długie i tęgie działobicie. *Barbanegre* odwlekl swą pretensją do dalszego czasu. Wie ón, iż pogrozkami i gwałtem może w prawdzie dręczyć *Bazyleię*, lecz że niczego nie dokaże; z drugiej zaś strony pewnym bydl może wdzięczności miasta tego, gdy się z niem łagodnie

obchodzić będzie. Zresztą strzelanie z *Huningi* trwa ciągle dniem i nocą. Generał *Baron Fasching*, kierować będzie oblężeniem pod rozkazami Arcy-Xięcia *Juna*, i wkrótce ie zupełnie rozpocznie.

Przybyły tu w tej chwili goniec przywiózł rządowi naszemu depesze, w których jest wezwanym, ażeby przysposobił kwatery dla wielu znakomitych woioowników, którzy przytomnymi będą oblężeniu *Huningi*. Niektórzy przybędą z małżonkami swoimi. Między innemi wymieniają Xiążęcia i Xiężnę *Barclay de Tolly*, następcę tronu Austriackiego, dwóch wielkich Xiążąt Rossyiskich i t. d. Istotne oblężenie zacznie się dnia 18. lub 20. *Ren* bardzo wezbrał.

Od granicy Francuzkiej d. 17. Sierpnia.

Głoszą teraz, iż 1200 grenadyerów starej gwardyi od wojska *Legiery* (*Loire*) wystąpnych było szybkim pochodem do *Rocheport*, ażeby *Bonapartego* wydobyli z pomiędzy tamecznych jego przeciwników, i sprowadzili go napowrót dla obięcia dowództwa nad rzezonem wojskiem; stémwszystkiem przybyli za późno, gdy *Bonaparte* już się na okrzęcie znajdował.

Z Paryża dnia 19. Sierpnia.

Wczoraj wyjechał Xiążę *Orleanu* do *Londynu*, iak słycać, po familią swoją. Xiążę *Berry* wyjechał dniem wprzody do *Lille*.

Gazeta urzędowa zawiera ustawę Królewską, podług której złożyć ma kraj pod tytułem rekwiżycyi wojennej do skarbu Królewskiego sumnę 100 millionów Franków, prócz 10 procentu na opędzenie kosztów. Summa ta rozłożona będzie w stosunku na 36 Departamentów. — (*Paryż* zapłaci 13,340,000 fr.; *Bordeaux* 5,330,000, *Rouen* 5,350,000, *Nantes* 1,800,000, *Lugdun* 2,600,000, *Marsylia* 2,200,000, *Caen* i t. d.

3,540,000, *Dijon* i t. d. 1,270,000 i t. d.) Summę tę złożą sposobem zakładu nacyonalnięcy kapitaliści, właściciele i patentowani kupcy.

Ustawa Królewska z dnia 17. m. b. mianuje członków Izby Parów, których jest 94. Pomiędzy innemi mianowane są następujące osoby: *Berthier*, najstarszy syn Marszałka *Berthier*, Xięcia *Wagram*, (nie ma jeszcze lat konstytucyą przepisanych); *Bessiere*, najstarszy syn Marszałka *Bessiere*, Xięcia *Istryi*; Xiążę *Dalberg*; *Lannes*, najstarszy syn Marszałka *Lannes*, Xięcia *Montebello*; Hrabia *de la Roche-Jaquelin*, najstarszy syn Margrabiego tegoż nazwiska. Z żyjących Marszałków jeden tylko Xiążę *Belluno* (*Victor*) policzony jest w rzędzie Parów.

Pułkownik *Labedoyere* wskazany został na śmierć wyrokiem Kommissyi wojenney. Mniemają, iż egzekucya tego wyroku do niejakiego czasu odłożoną zostanie. Pewien nieznaomy ofiarował pilnowaczowi Pułkownika *Labedoyere* 90,000 franków, ażeby go puścił z więzienia. Przytrzymano go i jest badany.

Powiadają, iż Sprzymierzeńcy nie są kontenci z nowej organizacyi woyska Francuzkiego, lubo zaprzeczyć niemożna, że byłe woysko *Legiery*, które się wciela do nowego, bardzo dobrą i ścisłą karność przestrzega.

Prefekt *Sekwany* obustrzył rozkaz do mieszkańców miasta *Paryża* i przyległej okolicy, którzyby się ważyli kupować od obcych żołnierzy żywność, obrok, drzewo, wino, wódkę i t. d. Baron *Muffling*, Gubernator *Paryża*, wydał stósowny zakaz do wojsk obcych.

Rossyiskie władze w *Nancy*, ponowiły surowe rozkazy, ażeby w niczém nieczynić przeszkody zniwiarzom. Wydany w tej mierze rozkaz dzienny, kończy się słowy:

„W takim położeniu rzeczy, wszyscy Ros-

syjscy żołnierze pamiętać powinni, że się znajdują na przywrażliwej ziemi.“

Zaburzeń, które zaszły w *Lugdunie* przed wejściem tamże Austryaków, była następująca przyczyna: Dnia 13. Lipca wieczorem, kiedy już Austryacy chodzili po mieście, mniemał lud dostrzegać w pewnym domu przygotowania do illuminacyi, i wpadłszy do niego, zburzył go. O godzinie 10tej żołnierze i młodzi ludzie przeciągali, przy odgłosie bębna, przez ulice wzywając obywateli, aby im pomagali bronić szanów zewnętrznych, zamiast wydania takowych. W nocy 450 Oficerów, innych oraz osób, zebrawszy się potajemnie w pewnym klasztorze, postanowili zająć znowu ustąpione szanice i bronić się do ostatniego; Namiestnik policyi zaledwie ich odwiódł od tego zamiaru. Już w niektórych obwodach bito marsz ieneralny.

Na balu, który dał Xiążę *Wellington*, damy Paryżkie niechęciały tańcować.

Odczasu powrotu Króla wybito już 8,000,000 franków w pieniądzech, z wizerunkiem jego.

Z Londynu dnia 19. Sierpnia.

Między *W. Brytanią* a *Francyą*, stanąć ma traktat handlowy, podług którego Angielskie towary bawelniane i rękodzielniczne wprowadzane bydź mają do *Francyi*, a Francuzkie materje jedwabne do *Anglii*, za opłacaniem miernego podatku celnego.

Przedsiębiorą teraz w *Anglii* środki, które bliski pokój rokuia. W marynarce nastąpi niezwłocznie wielka redukcya. Wydane już są rozkazy, ażeby wypłacono żołd i dano odprawę marytkom wojennych okrętów. Wszyście stanąć mają na stopniu pokoju. Stanowiska morskie w *Jersey*, *Leith*, po nad *Skaldą* i *Dünen*, niezwłocznie ustana. Rząd nasz starać się będzie wszelkimi sposoby o zaprowadzenie największej oszczędności do wszystkich wydziałów publiczney służby.

Dnia 17. odbyła się u Xięcia Regenta tajna

rada gabinetowa, na której Parlament do dnia 2. Listopada odroczonym został.

Ostatnie listy z Paryża donoszą, iż Ministrowie Francuzcy ciągle doznają wielkich przeszkód, względem utrzymania całości *Francyi*.

Pisma publiczne zawierają, co następuje: Przed oznajmieniem urzędownie *Bonapartemu*, iż ma być zawieszonym na wyspę *S. Heleny*, żądał *Sawary* audyencji u Lorda *Keith*, który mu iey dozwolił. Zaczął on zaraz mówić o pogłosce, wedle której Cesarz (iako go nazywał) miałby być odesłanym na wyspę *S. Heleny*; w tym przypadku, dodał, wypełnię rozkaz dany mi od Cesarza, ażebym go zastrzelił. „Naówczas, odpowiedział zimno Lord *Keith*, zostaniesz w Pan, Mci Panie *Sawary*, powieszonym za to posłuszeństwo.“

Dziennik *Kuryer* następujące nad *Bonapartem* czyni uwagi: Schodzi więc z teatru polityki Europejskiej i z toru życia politycznego na zawsze (przynajmniej spodziewamy się i ufamy, że tak losy zawyrokowały) jeden z najnadzwyczajniejszych ludzi, który się kiedy zjawiał. Uważając jego wyniesienie lub upadek, talenta, któremi był obdarzony, i talenta których nadużył, występki, których bez liczby i okropnie się dopuszczał, trudności iakie przezwyciężył, sposoby iakich używał, łatwość wielką w zbudowaniu kolosalnego gmachu swey potęgi, i jeszcze większą biegłość z iaką go obalił; — wynika żąd, iż z żądnym przed nim żyjącym tyranem w żaden sposób porównanym być nie może, chociaż pewnie niemasz pomiędzy nimi żadnego, któremuby w wielorakim względzie nie był podobnym. Gdyby łatwość była uczuciem pobłażającym, tedy więcej ieszcze zadziwiałoby nas, że wielu lituje się nad iego poniżeniem i upadkiem. Musimy jednakże uważać tych, którzy też łatwością są ułeci, na przedmiot iey zwrócić.

Należy im zastanowić się, patrząc na przedmiot ten (chwala Bogu, że z oczów *Europy* na zawsze usuniony), że on jest początkiem i przyczyną śmierci tylu krociów, którzy nie w walce o wolność i niepodległość poległi, lecz iako ofiary wyniosłości i pychy zginęli; że w nim znajdują mordercę niektórych najgodniejszych pomiędzy ludźmi osób; Xięcia *Enghien*, którego całe życie pełne cnot było; cnotliwego murzyna *Toussaint-Louverture*; *Pichegru*, który rozkazów kata Jakobiów, ażeby Anglików i Hannoveranów bez pardonu wyrzynać, niedopełnił; Kapitana *Wright* walecznego naszego współziomka; walecznego Tyrolczyka *Hofer*; i tak wielu innych, których imiona znane są samemu Bogu, który niedopusci, ażeby krew ich bez pomsty płynęła. Wezwać ich winniśmy, ażeby spoglądając na *Bonapartego*, uyrzeli w nim tyra-na, który wielki ten i pełny sławy kraj zamysłał zniszczyć i zamienić na leże dzikiego zwierza. Powodować się litością nad iego upadkiem, jest to ubolewać, że okrucieństwem wydarło władzę dręczenia rodu ludzkiego; że wytrącono tyranii miecz z rąku, i że ten, który krwią ludzką iak wodą szafował, niema inney mocy, iak swą własną rozlać. Żałować iego upadku, jest to gniewać się na łaskawe Opatrności rozrzędzenie i powątpiwać o łaskawości i dobroci Boskiej, która nas wybawiła od tego wszystkiego, co tylko najgorszego w swych skutkach, wojna, powietrze i głód mieć mogą.

Jedno z pism Ministeryalnych obejmuie o przyszłym pobycie *Bonapartego*, co następuje: Zdają się obawiać, że wyspa *S. Heleny*, nie jest bezpiecznym miejscem do zachowania tego więźnia stanu: 1) Ponieważ tam ma mieć swą wolność; 2) że tamże okręty neutralne zawiać mogą; 3) że niemożna spuścić się na osadę, ponieważ wyspa ta nie do korony Angielskiej, lecz do kompanii *Indyi Wschodnich* należy. Na to od-

powiada się tak: 1) *Bonaparte* niebędzie miał wolności na wyspie *S. Heleny*, lecz tak ograniczony i pilnowany jak w *Anglii*; będzie miał tylko wolność, pod dostateczną eskortą, zażywać powietrza i przechadzki. 2) Dopóki *Bonaparte* żyć będzie, żaden okręt neutralny do wyspy *S. Heleny* zawiać nie może. 3) Stróżami jego będą: jeden General w Służbie *W. Brytanii* i jeden Admirał Angielski. Pierwszy będzie Gubernatorem wyspy. Garnizon kompanii Indyów Wschodnich, w części lub w całości zastąpiony być ma pułkiem wojsk Królewskich. — Przy takich środkach ostrożności, *Bonaparte* jest pewnością na wyspie *S. Heleny*, niżli w którymkolwiek innym miejscu na całym świecie. Prócz innych korzyści, które ma ta wyspa, oddległa jest kilką set mil od stałego lądu, oddalona od *Europy*, nieludna, i jest jedyną posadą, której wszelkie związki z cudzoziemcami zupełnie odciętemi być mogą.

Z Konstantynopola d. 26. Lipca.

Na dniu wczorajszym odbył się Dywan względem podwojenia żołdu dla wojska. — Porta czyni wciąż z największym pośpiechem przygotowania obronne przeciw zewnętrznemu niebezpieczeństwu państwa. Nie tylko rozciągają się one do twierdz pogranicznych, ale też do *Dardanellów* i *Bosforu*.

Przed kilkoma dniami spuszczone z warsztatu okręt liniowy od 74 dział, któremu dano nazwisko *Mansurije* (Zwycięzki). Czterech widzów utraciło przy tém życie.

W *Smyrnie* kazał Gubernator, na rozkaz Wielkiego Sultana, oderwać gwałtem herb Napoleoński.

Uwiedomienie. Człowiek bezżenny, który był za dawnych czasów w *Polszcze* Administratorem lasów, a potem Guwernerem przy pewnym Instytucie w *Południowych Prusach*, życzy sobie,

różne posiadając języki i wiadomości leśne, znaleźć w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem miejscu za Nauczyciela lub Oficyalistę leśnego. Pewnieyszą wiadomość o nim powziąć można w tuteyszej Expedycyi gazet.

Uwiedomienie. Pewna osoba życzy trzy lub cztery tysiące Talarów zaciągnąć na pierwszą hypotekę na cztery lata; bliższą wiadomość o tém powziąć można u *J.P. Steigera*, cukiernika w Poznaniu, iako też u *J.Pana George*, kupca w Rydgoszcy.

Daniesienia. Nowe bardzo przednie śledzie holenderskie, sztuka po *Złot. 1. gr. 6.* dostać można u *St. Powelskiego*.

Doniesienie. U *Markusa* na *Kommanderyi* pod *Nrem 12* naydnie się znowu na sprzedaż bydło żuławskie, Krów sztuk 27 i jeden stadnik.

Doniesienie. W *Chludowie* pod *Obornikami* dostać można każdego czasu *Hiszpańskich* baranów najlepszego gatunku; sztuka po 8 tall. grubą moneią.

Do przedania. Na *Kommanderyi* pod *Poznaniem* w zamieszkaniu dworskiem, dnia 7. Września r. b. zrana o godzinie torey, na rzecz *Sław. Bogumiła Gładysza*, Kowala, na Srodce mieszkającego, sądownie zatradowane efekta, drogą publiczney licytacji sprzedawane będą: zwierciadła małe na ścianie wiszące 2, zegary stołowe 2, kanapa 1, krzeseltek 9, komoda 1, stolik okrągły spuszcany 1, owiec różnego gatunku sztuk 50, świnia podobnie 12, iatowego bydła 6, zrebców 3; za gotowe pieniądze w grubey monecie więcej dającemu przybicie nastąpi.

Poznań dnia 29. Sierpnia 1815 r.

Rynarzewski, K. T. D. P.

Do przedania. Na żądanie podpisanych *Opiekunów*, *JXiędza Konstantego Lesińskiego* pierwszego, i *Jana Gadebusza* Aptekarza przydanego nieletnich Sukeessorów ś. p. *Ludwika Lesińskiego* w *Kościannie* mieszkających, przedane będą drogą publiczney licytacji nierychomości, iako to: dom drewniany z dwiema ścianami podłużnymi merowanymi z budynkiem i stajnią w podwórzu będą-

ceńmi, w Kościanie w rynku Nro. 25 stojący, na Złotyeh polskich 5850 przez Biegłych przysięgłych oceniony,

Drugi dom w ulicy Szmigieliskiej za mostem Nro. 199. z przyległym do niego mieleuchem, także ogrodem, za tymi budynkami będącym, stojący, na Złotyeh polskich 1950 razem ocenione,

Także budynek czyli szopa do kregielni i Komora wraz z gruntem, na którym ten budynek za mostem Szmigieliskim stoi na Złotyeh polskich 100 ocenione,

Do Sukcessorów tegoż s. p. *Ludwika Lesińskiego*, w Kościanie mieszkających, należące. — Przedaż ta uskuteczniöną zostanie przez Ur. *Zgorzalewicza*, Notaryusza Powiatu tutejszego, wyrokiem Przesw. Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego z dnia 18. m. i r. b. wydanym, zatwierdzającym akt uchwały Rady familyney tej sprzedaży, wyznaczonego w Kościanie w domu Nro. 25 Do której to licytacji termin przygotowujący na dzień 29. Września roku bieżącego wyznaczonym został. Wzywają się zatem cięe do kupna tego mający, aby się na terminie wyżej oznaczonym stawic raczyli, a więcey dający za gotowe pieniądze kupno uzyska.

Kościan dnia 28. Sierpnia 1815.

Opiekunowie:

- X. *Konstanty Lesiński.*
- Gadębusch.*

Do przedania. Na żądanie Opiekunów nad nieletnich dzieci po *Marcinie Łukaszczyku*, *Szymona Łukaszczyka* pierwszego i *Jozefa Matyasze-wskiego* przydanego, w Kościanie mieszkających, przedany będzie drogą publiczney licytacji dom z gruntem, na którym w Kościanie Nro. 136 stoi, na Złotyeh polskich 1000 oceniony, do nieletnich Sukcessorów po tym to *Marcinie Łukaszczyku*, ta w Kościanie mieszkających, należący. Przedaż ta uskuteczniöną zostanie przez podpisanego Notaryusza Powiatu tutejszego, wyrokiem Przesw. Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego z dnia 18. m. i r. b. wydanym, zatwierdzającym akt uchwały Rady Familyney tej sprzedaży, wyznaczonego, w Kościanie w domu Nro. 23. w kancelaryi Urzędu swego. Do której to licytacji termin przygotowujący na dzień 30. Września, termin zaś stanowczy na dzień 14. Października roku bieżącego wyznaczonym został. Wzywają się zatem chęe do kupna tego mający, iako też Wierzycieli pretensye swoje do pozostałości tej

wnoszący, aby się na terminach wyżej naznaczonych stawic raczyli, a więcey dający za gotowe pieniądze kupno uzyska.

Kościan dnia 29. Sierpnia 1815.

J. Zgorzalewicz.

Do przedania.

Wydział Sporny Sądu Pokoju Powiatu Pyzdrowskiego

na mocy upoważnienia Prześwietnego Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego wyznaczył termin do przedaży plus licitando i za gotową zapłatę pozostałości niegdy *Xiędza Mączyskiego*, składającej się z inwentarza bydelnego, sprzętów gospodarczych, bielizny, pościeli, etc., na dzień 11. Września r. b. rano na *Winnicy pod Pyzdrani*, wzywając ochotę kupna mających, aby się w terminie stawili.

Pyzdry dnia 29. Lipca r. 1815.

Ryll, Podśędek.
Jażdżewski,
Pisarz Wydziałowy.

Do przedania. *Wieś Mycielın*, w Powiecie i Departamencie Kaliskim, trzy mile od *Kalisza* leżąca, Sukcessorów *Łuczyskich* własna, jest do sprzedania przez publiczną licytacją ptzed Notaryuszem Departamentu Kaliskiego, Ur. *Andrzejem Bogustawskim*, w dniu trzecim Stycznia roku następniego 1816. odbydz się mająca. — Chęe kupna mający, wyciąg intraty i pretium teżye włości, w kancelaryi wspomniönego Notaryusza w *Kaliszu*, każdego czasu przeczyteć mogą, i o warunkach licytacji zawiadomic się.

Do przedania. Podate się do publiczney wiadomości, iż dnia 3. Września r. b. o godzinie 1wszej po południu w *Wągrowcu* rynku drogą prawa zajęte sto sztuk owiec, przez publiczną licytacją sprzedawane będą. Wzywa przeto podpisany wszystkich do tego kupna ochotę mających, żeby się na powyższym terminie stawili.

Wągrowiec dnia 26. Sierpnia 1815.

Okoniewski.

Doniesienie Teatralne.

Za pozwoleniem Zwierzchności uwiadomia się ninieyszym Prześwietną Publiczność, iż nowo przybyłe Towarzystwo Dramatyczne, utworzone przez *W. Boguslawskiego*, rozpocznie dawać widowiska na Teatrze tutejszym w przyszłą Sobotę, to jest dnia 2. Września.

Gazety Wielkiego Xięstwa Poznańskiego

Nr. 70.

O G Ł O S Z E N I E

urządzenia Cła w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem.

Oplaty Konsumcyjne i handlowe obcych towarów, a mianowicie pod wielką rubryką: „Towary rękodzielniczne i fabryczne“ tak były w tutejszey Prowincyi wysokie wedle dotychczasowego urzędzenia, iż wprowadzenie urzędzenia celnego dawnych Państw Pruskich do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, iawnem dla mieszkańców staie się dobrodzieystwem, z którym prócz tego łączy się jeszcze znaczna ulga, iż wielką część towarów, od których wysoki pobór uiszczanym być musiał, bez wszelkiej opłaty z krajowych fabryk sprowadzaną być może.

W tym względzie JW. Minister Przychodów przez rozporządzenie z dnia 25 Czerwca r. b. postanowił: iż od wszelkich obcych towarów, wprowadzanych do objętych znowu w posiadanie Prowincyi Polskich, te same Konsumcyjne, Celne i Handlowe opłaty uiszczane być mają, iakim rzeczono towary w dawnych Państwach wedle przepisów ulegaia.

Pospieszam zawiadomić o tém Mieszkańców i trudniącą się handlem Publiczność Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, udzielić im wydane w tym celu przepisy, i obeznać ich z wynikającemi ztąd dla nich prawami i obowiązkami, ażeby się szkody chronić, a korzyści zapewnić sobie mogli.

Szczupłość miejsca niedozwala, ażeby wzmiankowane w niniejszém Ogłoszeniu taryfy w całej objętości wydrukowanemi być mogły; stém wszystkiem są niemi opatrzone Urzędy Celne i Konsumcyjne i mają zalecenie, ażeby je każdemu, chcącemu się zawiadomić o ilości opłaty Celney i Konsumcyjney od każdego szczegułu, okazywały i przyzwoitego objaśnienia udzielały. Prócz

tego znajduie się w drukarni Dekera zapas wszystkich niniejszém obwieszczeniem objętych Taryf, i każdy, życzący sobie tę lub owę posiadać, może ją nabydź w rzeczoney Drukarni za pomierną cenę.

Co do uiszczać się mających opłat, te są następujące:

A. *Opłata Konsumcyjna od zagranicznych Obiektów.*

Ta opłata dział się będzie w połowie złotem i w połowie srebrem, tylko od przedmiotów, przeznaczonych na Konsumcyą w kraju, nie zaś od ulegających takieyże opłacie przedmiotów, które wprost na przechodowy handel zadeklarowanemi zostały, lub które złożone na składach Komory przeznaczone są na handel za granicę za dostatecznym udowodnieniem wywozu. Od wszystkiego, co nosi na sobie nazwisko towarów fabrycznych i rękodzielniczych, których wprowad. bez wyjątku iest dozwolonym, płaci się $8\frac{1}{2}$ od sta; od wszystkich innych przedmiotów, które nienależą w poczet rzeczonych towarów, płaci się pobór, iaki w wydrukowaney oddzielnie Taryfie z dnia 12. Lipca 1815 wedle Berlińskiej miary i wagi, tudzież na monetę Pruską i Brandenburgską iest obrachowany. Akcydensa czyli poboczne opłaty, nazwane Uebertrag (naddatek), Cedulowe i t. d. nie mają miejsca; jedynie tylko za listy konwoiowe, ceduły przepustowe (Passierceduły), pieczęć, stempel i plomby pobierać się będzie nieiaka opłata.

Obce przedmioty wchodzą odąd czterema stronami do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego:

1. Od strony Wschodu, a' zatem bezpośrednio z Polski lub z położony z tąż Rossyi.

Względem wprowadzania obcych obiektów, ulegających poborowi Konsumcyjnemu, opłacania od nich podatku i rozszelania ich w dalsze miejsca, podają się następujące zmiany:

1. Przedmioty, od których podatek Konsumcyjny niżej 6 od sta wynosi, a które w allegowaney zwyż Taryfie z dnia 12. Lipca 1815. literą A. konsygnowaney przez zastosowanie pozycyi Taryfowey w oddzielney, słowami

„Pozycye opłaty Konsumcyjney od poślednieyszch towarów i obiektów”

oznaczoney rubryce są wyszczególnione, również przedmioty wyższe podpadające opłacie, skoro takowe w iednym artykule resp. niżej $\frac{1}{4}$ cetnara, niżej 25 kwart lub niżej 25 tall. wynoszą, powinny zaraz na granicy kraiu od Wchodowey Komory Celney do opłacenia podatku Konsumcyjnego bydź pociągane, jeżeli Wprowadzający towary niezabezpieczy skarbu, iż uiszc opłatę na Komorze, która mu będzie wskazana, i we wszelkich przypadkach podatek ten opłacany bydź może u Wchodowey Komory Celney, skoro Important tego żąda.

2. Deklaracya zagranicznych obiektów do opłacenia czyniona bydź może tylko na takie miasta, w których znajduje się dostateczna liczba Oficyalistów uosobionych do rewizyi, dozoru i kontrolli.

O miastach tych wkrótce oddzielnie doniesiono będzie.

3. W tych tylko miastach dzieie się oznakowanie przedmiotów, które zaspokojoną opłatę stemplem, pieczęcią lub plombami (do tych przedmiotów należą wszystkie te, które się do takowey signatury kwalifikują) udowodnić powinny.

4. Z tych tylko miast mogą bydź ekspedyowane towary za cedułami przepustowemi do innych miast, lecz należy zapisywać przyzwoite uwagi, ażeby każdego czasu przekonać się można o stosunku przesyłanych obiektów do wielkości uiszczoney opłaty, mianowicie od takich artykułów, które nie są opatrzone sygnaturą opłaconego podatku.

5. Osoby, które wprowadzają obce artykuły cel Konsumcyjnemu uległe, i od takow-

wych (ad r) podatku na granicy nieopłacają, powinny się atestem miejscowey zwierzchności mieyskiej, rekognoskowanym przez najbliższy Urząd Poborowy do pobierania opłat do obcych przedmiotów upoważniony, wyleg tymować jako osoby osiadłe lub z inney strony odpowiedzialność mające, ażeby wniesedostaku dowodu z opłaconego podatku, do za pokoieniu onegoż znie wolonemi bydź mogły. W braku legitymacyi w tym sposobie, powinien bydź Skarb zabezpieczony na Pogranicznej Komorze Celney, względem całkowitey ilości podatku, bądź przez kaucyę, bądź przez zaręczenie.

6. Ażeby towary przeznaczenia swego doszły, kontrolować będzie Wchodowa Komora Celna wedle przepisów względem listów konwoiowych.

7. Czyni się deklaracya na granicy, a rzetelność deklaracyi utwierdza się, jeżeli można, przeważeniem i rewizyą; gdzie ani pierwsze, ani drugie nastąpić niemoże, przystąpi się do opłombowania lub opieczętowania.

8. W wielkich miastach, w których znaczny idzie handel, a w których składy (Pakhofy) dotąd były, zachowuje się prawo składowe. Towary przeto bez opłacenia podatku przez rok leżeć mogą w Pakhofach, i bez uiszczenia podatku Konsumcyjnego za granicę i po kraiu za listami konwoiowemi przesyłane bydź mogą. W obydwóch atoli przypadkach, Wysyłający towary bierze na siebie odpowiedzialność za wywieziony towar, czyli za uiszczenie opłaty na upoważnioney do tego Komorze.

9. Jeżeli obiektu na wchodzie deklarowane są jako przeznaczone do dawnych prowincyi, wówczas postępuje się wedle przepisów sub 1.5. 7.; atoli przyiętą bydź może deklaracya na każde miasto. Dopóki tymczasowa linia celna w dawnych państwach ze strony nowych Prowincyi Polskich utrzymywać się będzie, listy konwoiowe adressowane bydź powinny do iedney z Głównych Komor Celnych na teyże linii granicznej będących; te zaś odsyłają ie napowrot i wydają nowe listy konwoiowe.

10. Jeżeli obiektu na wchodzie deklarowane są jako przeznaczone na Tranzyt za granicę, naówczas ekspedycya za listami konwoiowemi zazwyczaj następować mo-

że tylko dla takich znaniomych osób, które w niedostatku dowodu na wywieziony towar, za uiszczenie skarbowi opłaty pewnemi być mogą, inaczej kaucya złożoną być powinna. Wreszcie postępuje się wedle przepisu ad 9. względem adresowania listów konwoiowych do którejkolwiek z Głównych Komor Celnych na tymczasowej linii granicznej, i względem wydawania tamże nowych cedułów.

Podobnie wchodzić mogą towary i obiekta do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego:

II. Z dawnych państw i wprawdzie z części ich objętej granicą wedle traktatu Tyłżyckiego.

Przesyłają się towary albo z opłaconych już w dawnych państwach zapasów, lub też z nieopłaconych zapasów w Pakhofie złożonych. W pierwszym przypadku opatrują się takowe obiekta Passircedułami i mają wolny wchód, i dopóki niebędzie zupełnie uorganizowana służba w nowych Prowincjach, żaden obiekt bez opłacenia, za listami konwoiowymi do tychże Prowincji przesyłanym być nie może. Atoli dla miast w nowych Prowincjach, gdzie się składy (Pakhofy) znajdują, oraz dla szczególnych wypadków, zastrzegają się modyfikacye na wniosek, dostatecznemi wsparty powodami.

Wchodzić mogą towary i obiekta:

III. Z nowo nabytych prowincji w południowej i zachodniej stronie dawnej Monarchii.

Wszelkie w tychże prowincjach fabrykowane obiekta mają być w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem równie traktowane, iak w dawnych Prowincjach. Taryfa opłat od takowych obiektów poborowi ulegających, w której wyszczególnione są zarazem artykuły zupełnie wolny wchód mające, wydana pod dniem 28. Lipca 1815, oznaczona lit. B., jest do nabycia w Drukarni Dekera.

Ostrzega się przy tem:

iż względem towarów z Wielkiego Xięstwa Saskiego żadne ieszcze nie wyszły rozporządzenia, i że więc rzeczone towary aż do nadejścia bliższych przepisów iako obce uważać należy.

Natomiast obce obiekta, któreby z nowo nabytych krajów od południowej i zachodniej strony Monarchii, a zatem ze wszystkich Prowincji lewego brzegu Elby, podobnież z Xięstwa Saskiego, wyjąwszy Kottbus, do Wielkiego Xięstwa

Poznańskiego przesłano, mogą do niego tylko nieopłacane być deklarowane, i z tego powodu w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem wedle Taryfy A. do opłaty pociągane będą.

Towary te wchodząc z deklaracją do nowych prowincji Polskich, na południowej i zachodniej granicy dawnych państw, a zatem na linii granicznej od Demmin w Pomeranii aż do Ratyborza w Szląsku, traktowane będą podobnie iak obce nieopłacane towary, i opatrywane Listami Konwoiowymi adresowanymi do której z Głównych Komor Celnych Linii Celney od strony Poznania w dawnych Państwach tymczasowo pozostającej, a takowa Główna Komora Celna postąpi sobie wedle zachodzących szczególnych przepisów sub I. zawartych.

Z tego powodu Urzędy Poborowe w miejscu wysyłającego się towaru mają zalecenie, ażeby na takowe przedmioty nigdy niewydawały zaświadczeń z opłaconego podatku. Gdyby takowe pomimo to produkowanemi były miały, nienależy mieć na nie względu.

Nakoniec wchodzić mogą towary i obiekta:

IV. Od strony Zachodu z zagranicy, a zatem przeszedłszy wprzód przez dawne Państwa Pruskie.

Dla tych towarów służą przepisy, wakanane ad III. względem ekspedycji na pierwszej Linii Granicznej i względem drugiej ekspedycji na drugiej Linii Celney od strony Wielkiego Xięstwa Poznańskiego.

Dalsze Opłaty są następujące:

B. Cło Zastępcze (Ersatz-Zoll.)

Cło takowe opłaca się od największej części przedmiotów handlu uważanych w ściślejszem rozumieniu towarów, a to iako nadzwyczajny wchodowy podatek obok zwyczajnego Cła wchodowego; przedmioty więc cłu temu ulegające, po zaspokojeniu czegoż, mogą być iako wolne od

AKcyzy handlowej,
Podatków przechodowych i
Ceu Wychodowych

tak wprost, iako też przez handel pośredniczy (intermedycy) przewożone, lub w kraju bez dalszej opłaty przesyłane.

Skoro atoli przeznaczone są na Konsumcyę w kraju, naówczas, iak samo z siebie rozumie się, ulegają podatkowi Konsumcyjnemu.

Obiekta opłacie Cła Zastępnego podpadające, prócz wymienionych podatków, opłacać ieszce urzymujące się tu i owdzie Cła Prowincyalne Wchodowe i Wodne, niemnicy Kanałowe i Groblne (Ghausee Gelder).

Rzeczony Cło Zastępne pobierać się będzie wedle dołączoney sub G. Taryfy, wyiąwszy wyszczególnione w domieszczonym ad C. wykazie Obiekta, ktore opłacie Cła Zastępnego niepodpadają. Opłaca się całkiem w złocie, i skoro obiekt wprost przez kray idą, uiszczaniem bydz powinno zaraz na wchodzie u pierwszey Komory Celney, gdy zaś deklaracya nastąpi, iż są przeznaczone do pewnego miejsca w kraiu, bądź na skład w celu dalszego przesłania, (ieżeli się do składu kwalifikują) bądź w celu opłacenia podatku Konsumcyjnego, naówczas uiszcza się w Urzędzie miejsca, w którym pierwsze złożenie towaru następuje.

Z odwołaniem do wyszczególnionych sub A. rech przypadków, czynią się następane objaśniające uwagi:

ad I. Lubo pobieranie opłaty nie ma zaraz nastąpić na granicy, to wszelako rzeczona opłata musi tamże bydz uiszczoną w tym przypadku, gdy się na granicy zaspakaia podatek Konsumcyjny od przedmiotów dla Wielkiego Xięstwa Poznańskiego przeznaczonych.

Za miejsca do składania towarów przyjęte tylko bydz mogą miasta, w których się Pakhofy znajdują, lub te, gdzie Komora do pobierania podatku Konsumcyjnego od przedmiotów zagranicznych jest upoważniona. Szczególna legitymacya ze strony Wprowadzającego towar względnie rzetelnego uiszczenia Cła Zastępnego w pierwszym miejscu składowém, w ten czas tylko jest potrzebną, gdy przedmioty osobnemu podatkowi Konsumcyjnemu nieulegają.

ad II. Na ten przypadek nigdzie się nieopłaca Cło Zastępne, ile że zwykle iuz w poprzednich państwach pobraném bydz musiało. Przesyłając zaś towary za listami konwojowemi, powinno w tychże listach bydz wyrażono, iż rzeczony Cło opłaconém zostało.

ad III. Od fabrykatów i płodów nowo nabytych prowincyi, wyiąwszy Xięstwo Saskie, nieopłaca się Cło Zastępne, chociaż takowe podatkowi Konsumcyjnemu ulegają.

Od obcych przedmiotów z nowo nabytych prowincyi, dla których, iak się nadmienio, służy Taryfa A., opłaca się Cło Zastępne, i ieżeli takowe niezostało zaspokolenem na linii granicznej od *Demmin* aż do *Ratibor*, naówczas Prowincyonalna linia graniczna ku *Poznaniowi* trzyma się postanowienia sub B. I.

ad IV. W tym przypadku służy te same przepisy iak sub B. I. z dodatkiem, iż towary adressowane bydz powinny na pierwszey linii granicznej do którego kolwiek Urzędu Celnego tymczasowey linii Celney ku *Poznaniowi*, i że Urząd ten wspomniany dopiero przepisy do skutku przywieść powinien.

Cło atoli Zastępnemu, iak się iuz wspomniało, nie wszystkie przedmioty handlowe ulegają. Należy przeto mieć uwagę na opłaty przechodu i akcyzy handlowey od takich ieszce obcych podatkowi Konsumcyjnemu ulegających przedmiotów, od których się Cło Zastępne nieopłaca, i wprawdzie

a) gdy takowe przedmioty wprost przechodzą,

b) gdy się niemi pośredniczy (intermedyiny) handel z obcym kraiem prowadzi.

W przypadku *ad a.*, pobierają się od tychże przedmiotów te same opłaty przechodowe, iakie teraz w Zachodnich Prusach od strony dotychczasowey obcey granicy miejsce mają, w czém wymieniona poniżej Celna Taryfa Konwencyjna z roku 1775. litt. D. potrzebne udziela objaśnienie.

W przypadku zaś *ad b.*, dotyczącym handlu, który iedynie tylko z miast Pakhofami opatrzonych miejsce mieć może, opłaca się podatek handlowy po groszy polskich dwa od sześciu Złotych Polskich.

C. O zwyczajnym cle wchodowym na całej Wschodniej granicy Monarchii od Nowego Dworu (Neuhof) aż do Byczyny.

Cło wchodowe obliczone jest na 2 od sta od wartości towarów, i pobiera się podług oddzielnie wydrukowanej a w Drukarni *Dehera* znajdujący się do przedania Taryfy Celno-Konwencyjney z roku 1775 litt. D. oznaczoney.

Prócz tego płaci się dodatek pod nazwiskiem *Tantiemy*. Rzeczona *Tantiema* oblicza się podobnie od wartości towarów, to jest 6 od ty-

siąca, a przyłączony do Taryfy obrachunek wskazuje wyraźnie, w jakim pobieraną być powinna sposobie.

Cło to wraz z Tantiemą pobiera się całkiem w złocie, (bez wszelkich innych pobocznych opłat, iakimi są: *Visa*, *Cedulowe*, *Pobór*, *Akcydens* i t. d.) i to w każdym przypadku na pierwszej granicznej Komorze Wchodowej.

Postanowienie, iż wszelkie za przepustowemi Cedułami (Pasircedulami) z dawnych Państw po zupełnem opłaceniu wchodzące obce towary, bez wszelkiego dalszego opłacenia Cła lub podatku Konsumcyjnego do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego wpuszczane być mają, ogłoszonym już zostało pod dniem 18. Lipca r. b. przez gazetę Poznańską.

Gdy więc nowe Polskie prowincye z dawnymi Państwami co do opłat Konsumcyjnych, Celnych i Przechodowych od obcych i takowych przedmiotów, które z nowo nabytych pochodzą prowincyi, jedne i te same odbierają urządzenie, zaczęm opłaty

- A. w przedmiocie związków handlowych z Wielkiego Xięstwa Poznańskiego za granicę,
- B. do dawnych Państw i
- C. w przedmiocie związków handlowych z dawnych Państw do Wielkiego Xięstwa,

w następującym ustanawiają się sposobie:

ad A. to jest co do handlu z Wielkiego Xięstwa Poznańskiego za granicę.

I. Na wschodniej linii od Nowego dworu aż do Buczyny

- a. surowe produkta, których wyprowadzanie z dawnych państw nie jest dozwołonem, również są zabronione. Wykaz ich przyłączony w końcu niniejszego Obwieszczenia.
- b. od wszelkich innych surowych produktów i niewyrobionych płodów ze wsiów, opłaca się cło po 2 od sta i Tantiema podług Taryfy z roku 1775.
- c. krajowe Consumptibilia Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, Konsumcyjnemu ulegające podatkowi, są wolne, po zaspokojeniu rzeczzonego podatku i gdy żadna opłata bonifikacyjna nieznayduie miejsca.
- d. krajowe Consumptibilia Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, podatkowi Konsumcy-

nemu nieulegające, wychodząc z kraiu, opłacaia cło po 2 od sta i Tantiemę podług Taryfy z r. 1775.

- e. wszelkie fabrykaty Wielkiego Xięstwa Poznańskiego są wolne; podobnież
- f. wszelkie obce przedmioty, od których całkowite Cło Zastępcie opłaconem zostało. Obiekta, które w miarę tego, iż są przeznaczone w kraj lub za granicę, niższe lub wyższe opłacaia Cło Zastępcie, ulegają przy Wychodzie opłacie ilości z różnicy między obydwiema pozycyami wypadającej.

Wolnemi są od Cła Wychodowego:

- g. wszelkie obce przedmioty, od których podatek Konsumcyjny opłaconym został;
- h. wszelkie obce przedmioty, które nieobowiązane do opłaty Cła Zastępczego, podatkowi iednakże Konsumcyjnemu ulegają, tego zaś przy wysłaniu z Pakhofów niezaspokoily, ale raczej akcyzę handlową po 2 grosze Polskie od 2 Złotych Polskich uiszcily, opłacaia cło po 2 od sta i Tantiemę podług Taryfy z roku 1775.

II. Przy wychodzie ze strony zachodniej, to jest gdy przechód przez dawne Państwa ma miejsce;

zachowują się we wszystkiem te same przepisy, iak ad I. a. b. c. d. e. f. g. h. z następującymi dodatkami:

Jeżeli w powyższych wydarzeniach pobór Cła po 2 od sta jest usjanowiony, naówczas Cło takowe uiszcza się na utrzymującej się Prowincjonalney linii Celney; to iednakże dopóty tylko mieć będzie miejsce, dopóki Taryfa Cła Konsumcyjnego na zachodniej granicy kraiu wprowadzoną niezostanie.

Jeżeli przedmioty, w tym kierunku przez dawne Państwa przeprowadzane, są rodzaju tych przedmiotów, które pozostając w rzeczonych Państwach, osobnemu ulegają podatkowi, naówczas ekspedycja Komora Celna na Prowincjonalney linii Celney, istotny wychód przedmiotów wydaniem listów konwojowych zabezpieczy.

ad B. Przy wychodzie do dawnych Państw

- a) od wszelkich produktów i niewyrobionych płodów krajowych Wielkiego Xięstwa Poznańskiego płacić się po 2 od sta i Tantiema podług Taryfy z roku 1775. Pobór tego Cła Prowincjonalnego tak długo tylko będzie miał miejsce, dopóki wewnę-

znie we względzie opłat celnych urządzenie Wielkiego Xięstwa Poznańskiego przynależycy do takowegoż urzędzenia w dawnych Państwach zastosowaniem nie będzie.

Od przedmiotów tego rodzaju, wchodzących z zagranicy do dawnych państw jako wolne od opłaty cła, nieopłaca się nicie powyższy podatek, gdy z Wielkiego Xięstwa Poznańskiego wchodzi. Wszelkie produkty i niewyrobione płody krajowe, które na Wschodniej linii granicznej wchodząc do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego niemają nic więcej do opłacenia jak tylko rzeczone Cło, wolne są od tegoż Cła Prowincjonalnego, skoro bez przeladowania do dawnych Państw idą.

4) Wszelkie obce przedmioty z miast do wysłania umocowanych, od których podatek Konsumcyjny opłaconym został, wolne są za dostatecznym udowodnieniem uiszczony tej opłaty, skoro wprowad ich w dawnych państwach jest dozwolonym; uważać przytém należy, iż we Wschodnich i Zachodnich Prussach i Litwie wszelkie obce rękodzielniane i fabryczne towary za opłaceniem 8 $\frac{1}{2}$ od sta są dozwolone, że jednak w innych Prowincjach wielokrotnie ogólne i różne Prowincjalne zakazy existują. Towarów obcych, których wystanie z Wielkiego Xięstwa Poznańskiego do dawnych Państw jest zakazane (wyjąwszy Prowincje Wschodnich-Zachodnich P. us i Litwy) oznaczony jest Wykaz litt. F., którego w Drukarni Dekera nabydź można.

c. Od wszelkich przedmiotów, które się nieopłacone z Pakhofu wysłają, nie płaci się Cło Prowincjalne, lecz jedynie tylko podatek Konsumcyjny w miejscu przeznaczenia.

d. Kraiowe przedmioty wiktualowe, które w tej Prowincyi Konsumcyjnemu ulegają podatkowi, iako to:
Piwo i wódka,
Fabrykaty mliwne,
Mięsiwo,

są wolne od cła Prowincjonalnego, lecz uiszczą następujące dopłaty.

1. Wódka. Wchodząc ze wsiów W. Xięstwa Poznańskiego do dawnych Państw bądź to na wieś bądź do miast przeznaczona wódka, płaci po 1 dob. gr. od Berlińskiej

kwarty, gdy wódka trzyma 49 procentu tęgości podług Alkoholometru.

Wchodząc z miast W. Xięstwa Poznańskiego do miast lub na wieś dawnych państw, płaci 2 dgr. od Lwarty Berlińskiej, gdy wódka trzyma 49 procentu tęgości podług Alkoholometru, iednakże o tyle mniej, ile dostatecznie udowodniono będzie, że podatek mieyski Wielkiego Xięstwa Poznańskiego opłaconym został.

Podatek wzrasta wedle procentów tęgości podług Alkoholometru, względem czego wkrótce Taryfa wydana zostanie.

2. Piwo. Jeżeli nie jest nadszyczayne tęgości, na który to przypadek osobne zastrzegają się przepisy, płaci się od beczki 100 kwart Berlińskich mierzącej

- Ze wsiów do miast 1. tal. 12. dgr.
- Ze wsiów do wsiów — 6. dgr.
- Z miast do miast, mniej w miarę opłaconego podatku mieyskiego 1. — 12. dgr.
- Z miast do wsiów, podobnież mniej w miarę opłaconego podatku mieyskiego — 6. dgr.

3. Fabrykaty mliwne. Wszelkie fabrykaty mliwne wolne są od opłaty co do wsiów, a co do miast pobiera się od nich podatek podług Taryfy litt. G. oznaczoney.

- 4. Mięsiwo.
 - a. Ze wsiów do miast od wędzonego i solonego mięsa, bez różnicy gatunków, tudzież od polci, płaci się od funta Berlińskiego 4. dob. den.
 - Od kielbas świeżych i wędzonych od funta Berlińskiego 8. dob. den.
 - b. Ze wsiów do wsiów od wędzonego i solonego mięsa bez różnicy, tudzież od polci, od funta Berlińskiego 1 $\frac{1}{2}$ dob. den.
 - Od kielbas świeżych i wędzonych od funta Berlińskiego 3. dob. den.
 - c. Z miast do miast
 - d. Z miast do wsiów

te same zachowują się pozycyie z potrąceniem w miarę opłaconego podatku mieyskiego od rzezi, na funty Berlińskie obrachowanego.

Podatek sub d, wyrażony ustanie, skoro wewnętrzne tuteyszey Prowincyi urządzenie we względzie podatkovania przy-

rownanem zostanie do takowegoż urzadzienia dawnych Prowincyi.

Pobór tych doplat dzie sie na Prowincyalney linii Celney w starym kraju. Jezeli sie czyni deklaracya do pewnego miasta, pobór rzeczonych doplat zastrzeżonym byz moze Urzędowi Konstytucyjnemu, skoro zabezpieczone jest doyscie Fabrykatu w miysce przeznaczenia.

e. Wszelkie fabrykaty Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, których tuteysza fabrykacya w legatym sposobie jest udowodniona, wolne sa od Claj, natomiast oplacaja sie od nich daniny, iakie w dawnych Państwach wedle przepisow sa pobierane. I ten podatek tylko tak dlugo trwad będzie, dopoki w Prowincyach Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, ustawa podatkowa dawnych Państw przyjeta zostanie. Pobór dzie sie w zadekiarowanym miyscu przeznaczonogo miasta. Komora wchodowa na Prowincyalney linii celney zabezpiecza opatę podatku wydaniem listu Konwoiowego.

Ad C. Handel bezposrednio z położonych na prawym brzegu Elby dawnych Państw, do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego.

Względnie rzeczonych Państw nie masz wcale linii granicznej, a zatem dotychczasowe tuteysze graniczne Komory Celne od strony dawnych Państw, uważać należy za zniesione. Z dawnych przeto Państw bez różnicy wszystko bez oplacenia podatków wpuszczanem bydz moze. Podatek tylko Konsumcyiny powinien bydz od obcych przedmiotow oplaconym, skoroby wedle postanowienia pod A. II. przesłanie nieoplatonych przedmiotow do tuteyszej Prowincyi dozwoilonem zostało. Tę jednakże wypada tu uczynić uwagę, że gdy przedmioty takowe z dawnych Państw przez Wielkie Xięstwo Poznańskie za granicę są przesłane, których rzetelny wychód udowo-

dnic należy, listy Konwoiowe nietylko do ostatniey granicznej Komory wychodowej, ale też i do któreykolwiek położoney na trakcie Prowincyalney Komory Celney a reszowane bydz powinny. Z takimi przedmiotami postępić sobie rzeczona Prowincyalna Komora Celna we wzglęzie rewizyi towarow, iak z towarem wychodowym, nie potrzeba się atoli zaświadczenie wychodowe, lecz tylko trakt — a to iak naydokładniey — zaświadcza się na Liście Konwoiowym, którym opatrzone towary idą daley do granicznej Komory wychodowej, gdzie po rzetelnem znalezieniu wychód się poświadcza.

Komory Expedycyjne w dawnych Państwach odebrały zalecenie, ażeby wydając listy konwoiowe na towary wychodowe na wschodniey linii od Nowego Dworia aż do Buczyny żadały deklaracyi nie tylko na istotną Komorę wychodową, ale też i na Prowincyalną Komorę Celną, obydwie w listach konwoiowych wyrażały, Extrahentom polecały, ażeby się trzymali Prowincyalney Komory Celney, i nieprzyimowały za dostateczny dowód żadnego listu konwoiowego, któryby zaświadczeniem obydwóch Komor opatrzonym niebył. Od dnia 1. Września r. b. postępować się będzie we wszystkich podług tych przepisow, albowiem do tegoż dnia Celno i Konsumcyino-Poborowe Urzędy potrzebni drukami i Taryfami opatrzone będą.

Wreszcie zawarte w ninieyszem ogłoszeniu postanowienia co do handlu z Polskimi Prowincyami, ulegną wszelkim odmianom i modyfikacyom, iakie w przyszłości wyniknąć mogą z wypadku działań Komisyyi, która w skutku traktatu Wiedeńskiego z dnia 3. Maja r. b. od trzech kontraktujących Mocarstw, w celu uregulowania związkow handlowych między wszystkimi na wzajem Polskimi Prowincyami, ustanowioną została.

Poznań dnia 12. Sierpnia 1815.

Królewski Naczelný Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego
Zerboni di Sposetti.

Surowych Produktów i t. d. których wywóz z Wielkiego Xięstwa Poznańskiego za granicę dotąd był i nadal ieszcze pozostaje zakazanym, dopóki wedle zasad traktatu Wiedeńskiego z dnia 3. Maja 1815. interesa handlowe między wszystkimi Prowincjami Polskimi nie zostaną urządzone.

Popiół, surowy.

Kory.

Żelazo, stare.

Ruda żelazna.

Narzędzia fabryczne, jako tó: sukiennicze i płóciennicze warsztaty, gremple, płochy, czolna, nożyce postrzygacze i t. d.

Skóry, takóž surowe zaięcze skórki, wyiwszy owcze skóry z wełną i bez wełny, które

Len.
Przędza lniana niebielona,
Kory garbarskie.
Bióń i pouzeby wojenne.
Złoto i pieniądze złote, stare.
Konopie.
Skóry, surowe.
Miedź, stara.
Skóry do kleiu, niemniej
Szynaty stare, obrzynki pargaminowe i skóry,
iako też owce nożki.

Mosiązł, stary.

Konie tako to: klacze i zrebice.

Proch do strzelania.

Soda mydlarska.

Srebro stare.

Galony, stare złote i srebrne

Paczesi.

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Moskwa dnia 12. Sierpnia 1811.

Królewski Naczelnik Cesarstwa Wielkiego Księstwa Poznańskiego

Ernst von Schöningh

Gazety Wielkiego Xięstwa Poznańskiego

Nro. 70.

Uwiedomienie. Licytacya różnego inwentarza bydelnego, różnych rzeczy i sprzętów gospodar- skich, która się na dniu 31. Sierpnia b. r. w *Swa- rzędzu* odbywać miała i w gazecie Nro. 68. umie- szczona była, odwołuje się w ten sposób, iż już nie w *Swarzędzu*, ale na gruncie wsi *Libartowa* pod *Kostrzynem* w dniu 12. Września b. r. odbę- dzie się.

Poznań dnia 1. Września 1815 r.

Ignacy Murkowski,
Woźny.

Do przedania. Roli półkwarty, łąka w *Zale- siu* zwana, stodoła *Scieszka*, w mieście *Szulmie- rzycach* Powiecie *Odałanowskim* rozpołożone, po niegdy zmarłym *Szymonie Garyantes*, z mocy wyroku *Prześw. Trybunału Cywilnego* *Departa- mentu Kaliskiego* d. d. 31. *Maja* ó. r. przed *Dele- gowanym Notaryuszem publicznym Powiatu Oda- lanowskiego*, niżej podpisanym, w terminie osta- tecznego przysądzenia w mieście *Szulmierzycach* dnia 30. Września b. r. o godzinie 9tej zrana, sprzedane będą; wzywa niniejszém Licytantów, *Opiekunów i Successorów*, na oznaczoły termin w *Ostrowie* dnia 26. Sierpnia 1815 r.

Józef Wiewiorowski,
Notaryusz publ. Ptu *Odał*

Do zadzierżawienia. W *Poznaniu* w rynku w kamienicy Nro. 40. sytuowanej, sądownie za- tradowane na pierwszém piętrze dwa pokoje na przodku, dwa pokoje w tyle, dwie izby na dole, sklep, kuchnia; w rocznią dzierżawę od *S. Mi- chała* r. b. przez publiczną licytacyą dnia 7go *Września* r. b. zrana o godzinie 10tej na gruncie zatrudowanej kamienicy, więcej dającemu wypu- szczone zostaną.

Poznań dnia 30. Sierpnia 1815.

Rynarzewski, Komornik.

Do zadzierżawienia. Dnia 12. *Września* r. b. po południu o godzinie 3diej w kancelaryi *Ur. Dobiełińskiego*, *Notaryusza*, tu na *Garbarach* pod *Nrem 425*, wypuszczona zostanie kamienica, tu na przedmieściu *S. Marcina* pod *Nrem 210* położona, wraz z wszelkiem zabudowaniem, do pozostałości *Hirszow* należąca, więcej dającemu w trzyletnią dzierżawę, od *S. Michała* b. r. poczynającą się. O warunkach dzierżawy dowie- dzieć się można w kancelaryi wyżey powiedziarscy. *Poznań* dnia 29. Sierpnia 1815.

Do zadzierżawienia. Uwiadomiam Szanowną *Publiczność*, iż kamienica pod *Nrem 298*. przy ulicy *Wrocławskiej* sytuowana, dawniey s. p. *K. Klugi Bankiera*, należąca, na rzecz *S. G. Schrei- ber*, *Rupca*, w *Wrocławiu* mieszk. iącego, w *Ad- ministracyi Sądoway* jest wzięta i że *Ur. Jan Heyne*, *Rewizor Celny* przy *Poczcie*, ustanowionym jest *Administratorem*, do którego dzierżawić ochotę mający, udać się mogą.

Poznań dnia 28. Sierpnia 1815.

Gellert, K. T. C. D. P.

Do zadzierżawienia. *Wieś Szkaradowo*, *Je- ziora i Ostroja*, w *Powiecie Krobskim* *Departa- mencie Poznańskim* położona, wypuszczona bydź ma przez publiczną licytacyą na mocy wyroku *Prześw. Trybunału Wydziału III.* z dnia 12. *Sier- pnia* r. b. Nro. 31., naywięcey dającemu na lat 3. po sobie idące, in termino dnia 15. *Września* r. b. przed *W. Szubertem*, *Assessorem Trybunału*, zrana o godzinie 10tej wyznaczonym. Ochotę utrzymania onych mający, dowiedzieć się mogą o warunkach w kancelaryi *Prześw. Trybunału* i u niżej podpisanego.

Poznań dnia 30. Sierpnia 1815.

Wierzbński,
Patron Tryb. Pozn.

WYDZIAŁ SPORNY
Sądu Pokoju Powiatu Obornickiego
do

*niewiadomych Sukcessorów Wincentego
Woydeckiego.*

Gdy dotąd żaden Sukcessor po Wincentym Woydeckim, byłym Ekonomie w wsi Bieleńwie, w Powiecie Obornickim położony, który w boru do wsi *Sródkki* należącym, w Powiecie Międzyrzeckim, zabity został, niezgłasza się, przeto Sąd wzywa niniejszém niewiadomych Sukcessorów tegoż zabitego, ażeby, końcem odebrania pozostałości, na dzień 18ty Września r. b. tu w Rogoźnie w Izbie Sądowej stawili się; w przeciwnym razie, pozostałość, jako na Rząd spadła, do depozytu Prześwietnego Trybunału odesłana będzie.

Rogoźno dnia 20. Sierpnia 1815.

*J. Lubomęski.
Henrykowski.*

Wezwanie. Gdy na odebrany list od Porucznika *Kalinowskiego* o pretensyą do masy *X. Popławskiego* odpowiedzieć niemogę że data nie jest położona, wzywam tegoż, aby mnie o zamieszkania swoim przez list frankowany uwiadomił.

Poznań dnia 24. Sierpnia 1815 roku.

Prączyński, Prokurator.

List gończy. Zdnia 21go na 22gi m. b. w nocy przez gwałtowne wyłamianie muru więzienia z rzesznego aresztu zbiegło trzech zbrodniarzy w niżej opisani sposób:

- 1) Augustyn Trupczyński, alias Ogórców, ma lat przeszło 30, wzrostu dobrego, twarzy pociągłej, cokolwiek ospowarey, sytuacji zdrowey, czerwono zarastający; miał na sobie płaszcz długi ziemny, cokolwiek biało nakrapiany, bory na nogach ordynaryjne i kapelusz stary na głowie; mówi bardzo z Rossyiska.
- 2) Józef Wiśniewski, miał lat 25, rodem z *Wilna*, wzrostu miernego, twarzy pociągłej bladey, włosy blond; miał na sobie surdut popielaty, bory Węgierskie na nogach, głowę miał obstrzyżoną; mówi dobrze po

Polsku i dawniej służył za *Pisarza* w *Kopyłowie*, a naostatku w wsi *Szyszynku* za *Leśnego*.

Gdy na schwyтaniu tychże wiele Publiczności szkodzić mogących zbiegów, wiele zależy, przeto rekwirują się resp. wszelkie Władze tak cywilne jako i woyskowe, aby na wyżej opisane szkodliwe osoby baczną oko mieli, a w przypadku dostrzeżenia którego z nich, aresztować i pod ścisłą i bezpieczną strażą powiązanych Prezydentowi odesłać kazali.

Poznań dnia 22. Sierpnia 1815.

Prezydent miasta Poznania.

List gończy. Michał Bartoszewski, dwa gospodarstwa okupne w wsi *Skubarczewie* Powiecie *Powidzkim* prawem własności posiadający, o zabójstwo obwiniony, do tutejszego domu więzienia transportowanym bydź mając, na transportie tym miał sposobność zbiegnięcia. Inkułpat ten ma lat 46, wzrostu jest wysokiego, sytuacji dobrej, twarzy pociągłej, oczu niebieskich, włosów i wąsów czarniawych, nosa miernego i brzody podługowatej; naywięcej po tém jest znany, że na lewey nodze ma defekt stary, *Fisula* zwany. Upraszaią się zatem wszystkie tak woyskowe jako i cywilne Zwierzchności, iżby na wyżej opisanego zbiega baczną mając oko, onegoż w przypadku dostrzeżenia aresztować i do tutejszego domu więzienia dostawić kazać raczyły.

Pyzdry dnia 19 Sierpnia 1815.

Sąd Policyi Poprawczy Obwodu Pyzdrowskiego.

*K a u l f u s.
Hoffmann.*

Ceny zboża w Gdańsku.

Dnia 26. Sierpnia.

	Gdańsk. Zł. — gr.
Naylepszey pszenicy szefel kupowano po	11 — 6
Podtey dito —	8 — 24
Naylepszego żyta —	7 — 15
Podtego dito —	7 — —
Naylepszego ięczmienia szefel	4 — 24
Podtego dito —	4 — 6
Naylepszego owsa —	4 — —
Podtego dito —	3 — 15